işâri tefsir adını almış, böylelikle işârî tefsir ekolü de ortaya çıkmıştır.8 Sûfilerin içinde
bulundukları makam itibarıyla kalplerine doğan ilham ve işaretlere dayanan İşarî tefsir, sûfi
müfessirlerin, Kur’an’ı tefsir ederken aynı zamanda kendi görüşlerine uygun anlamlar

çıkarmalarına da sebep olmuştur.9

Çalışma yaptığımız Sadreddin Konevi (öl. 673/1274) ve Molla Fenârî’ye (öl. 834/1431) ait her iki tefsir,
işâri anlamda ele alınmış önemli Fâtiha sûresi tefsirleridir. Her iki eser, Muhyiddin İbnü’l-
Arabî’nin (öl. 638/1240) vahdet-i vucud nazariyesine dayalı olarak kaleme alınmıştır. Bundan dolayı
çalışmamızda iki eserin metod ve muhtevaları ele alınmakla birlikte önemli bazı ortak kavramlar

1 Ebu’l-Fazl Muhammed İbn Manzur, Lisânu’l-Arab (Beyrut: Dar-u Sadır, 1993), 5/55.
2 Muhammed Abdulazim Zürkânî, Menâhlü’l-İrfan fî Ulûmi’l-Kur’an (Mısır), 1/ 471.

Kur'ân-ı Kerim'deki bütün ilimleri içinde topladığı için de “el-Kur'ânu'l- Azîm” denilmiştir.18

Fâtiha sûresi, farklı yönleri ile de tefsiri yapılan bir sûredir. Rivâyet, dirâyet, fıkhî, kelâmî, luğavî
gibi birçok alanda yazılmış Fâtiha sûresi tefsirleri vardır.

1.1. BAZI FÂTİHA SURESİ TEFSİRLERİ:

Ebul-Leys es-Semerkandî (öl. 373/983) Besmele ve Fatiha tefsiri, Abdurrahman el-Cürcânî (öl.
471/1078) Tefsir-u Fâtihati’l-kitâb, en-Nesefi (öl. 537/1142) Tefsir-u sûreti’l-Fâtiha, Siracüddin es-
Secâvendi (öl. 600/1203) Aynü’l-meâni fî tefsir-i sebı’l-mesâni, Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210),
Tefsiru’l-Fâtiha, İbn Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350) Tefsiru’l-Fâtiha, Molla Husrev, (ö.885/1480)
Risale fî esrar-ı Fâtiha, Cemal Halveti (öl. 899/1494) Tefsir’ul-Fâtiha ve’d-Duha, Celalüddin Devvânî
(öl. 907-1501) Tefsirü'l-Fâtiha, Beyazıd Halife (öl. 922/1516) Secencelü’l-ervah, Kemalpaşazade (öl.
940/1534) Risale fî tefsir-i Fâtihati’l-kitab, Muhyiddin b. Hüsameddin Kara Çelebi (öl. 965/1557)
Tefsir-u sûreti’l-Fâtiha, Lâli Ahmed Çelebi (öl. 971/1564), Tefsir-u sûre-i Fâtiha-i şerife, Nureddinzâde
Muslihddin (öl. 981/1573) Tefsiru sûreti’l-Fâtiha, Muhammed b. Musa el-Bosnevî (öl. 1046/1637) el-
Hadi.

1.2. İŞARİ OLARAK YAZILAN BAZI FÂTİHA TEFSİRLERİ:

Râğıb el-İsfehânî (öl. 502/1108) Tefsir-u sûreti’l-Fatihati’l-kitâb, Abdulkâdir Geylânî (öl. 561/1166)
Fethu’l-besâir, Sadreddin Konevî, İ’cazü’l-beyan fi te’vili ümmi’l-Kur’ân, Hacı Bektaşi Veli (öl.
669/1271) Fatiha tefsiri, Molla Fenârî, Aynu’l-â’yan, Atpazarî Şeyh Osman (öl. 1102/1691) Mirât-ü
esrâri’l-irfan, İsmail el-Ankaravî (öl. 1042/1631) Futühat-ı ayniyye /Tefsiru sûre-i Fâtiha,
Abdulmecid es-Sivâsî (öl. 1049/1639) Fatiha tefsiri, Niyazi Mısrî (öl. 1105/1694) Tefsir-i Fatiha-i şerife,
İsmail Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725) Tefsir-i Fâtiha.

1.3. SON ASIRDA YAZILAN BAZI FÂTİHA TEFSİRLERİ:

İskilipli Atıf Hoca (öl. 1926), Fatiha tefsiri, Ebu’l-Kelam Âzad (öl. 1958) Fâtiha Tefsiri, Mehmet Kemal
Pilavoğlu (öl. 1977), FatihaSsûresinin Manası ve Tefsiri ve Ondan Alınacak Ders-i İbretler, Mahmud
Sami Ramazanoğlu (öl.

Sadreddin Konevî ve Molla Fenârî, farklı dönemlerde yaşamasına rağmen bazı ortak noktaları
bulunan, tefsir alanında yakın çizgileri takip eden ve İbnü’l-Arabî’nin izinde işârî tefsir metodunu
uygulayan müfessirlerdir. Sadreddin Konevî, Anadolu’da yetişen ve İbn Arabî’nin fikirlerini
Anadolu’ya ilk getiren büyük bir sufîdir. Daha sonra Osmanlı döneminde Konevî ekolünün devamı
sayılan Dâvûd-i Kayserî (öl. 751/1351) bu fikrin yayılmasında etkili olmuş ve bu hareket, Molla

Fenârî ile beraber Osmanlı topraklarında yayılma imkânı bulmuştur.19

18 Celal Yıldırım, “Fatiha Sûresi”, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi 3/1 (Ankara: Emel Matbaacılık Sanayi Ltd. Şti. 1973),

4.
19 Ziya Demir, Osmanlı Müfessirleri (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007), 90.

kullanmıştır.21 İbnü’l-Arabî, Konevî’nin babası ve yakın arkadaşı olan Mecmüddin İshak’ın
vefatından sonra kendi fikir ve görüşlerini ifade edebilecek uygun bir yer bulma amacıyla ailesini
ve talebesi olan Konevî’yi de yanına alarak Şam’a geçmiştir. Konevî, Şam’da, hocası İbnü’l-
Arabî’den ders almaya devam etmiş, bununla birlikte orada tanıştığı Evhâdüddin Kirmânî’nin (öl.

635/1238) ders halkasına katılmıştır.22

Şam’da bir süre kalan Konevî, tekrar Konya’ya geri dönmüştür. Konya’nın büyük âlimlerinden olan
Konevi, hocası İbnü’l-Arabî’nin kurucusu olduğu tasavvufî ve fikri hareket olan Ekberiyye tarikatını
temsil etmiştir. Hocası “Şeyh-i Ekber” olarak nitelendiği gibi kendisi de, hocası olan İbnü’l-
Arabî’nin eserlerini şerh ettiği ve fikirlerini yaydığı için “Şeyhi Kebîr” olarak anılmıştır. 673/1274
yılında Konya’da vefat eden Konevî, kendi adına yaptırılan caminin avlusuna defnedilmiştir.23

2.2. MOLLA FENÂRÎ

Osmanlı Devleti’nin kuruluş yıllarında yetişen ve dönemin en büyük âlimlerden birisi olan Molla

Fenârî, Osmanlı Devleti’nin ilk şeyhülislamıdır.24 Tefsir ilmi yanında kelam ve fıkıh ilimlerinde

de şöhret bulan Fenârî, uzun yıllar Bursa’da kadılık görevinde bulunmuştur.25 Rivâyete göre Fenârî,

kadı olduğu dönemde Bursa’nın Timur tarafından ele geçirilmesi ile Bursa’dan ayrılmış ve
Karaman’a yerleşmiştir. Karamanda bulunduğu dönemde Aynu’l-âyân isimli önemli eserini
yazmıştır. Daha sonra Karaman’ı ele geçiren Çelebi Mehmed (öl. 817/1414) tarafından tekrar

Bursa’ya götürülen Fenârî, Bursa’da yeniden kadılığa tayin edilmiştir.26

Müftil-enâm unvanı verilen Fenârî, vefatından altı yıl önce Osmanlı Devleti’nin ilk Şeyhülislâmı

olmuştur.27 Seksen üç yaşında, (834/1431) yılında vefat eden Fenâri, kendisi tarafından Bursa’da

yaptırılan caminin haziresine defnedilmiştir.28

20 Mehmet Eren, Sadreddin Konevî’nin Fatiha Tefsiri ve Tasavvufi Hadis Şerhçiliği (İstanbul: Gelenek Yayıncılık, 2010),

15,16.
21 Sadreddin Konevî, Fatiha Sûresi Tefsiri (İcazül-Beyan fi Tevili Ümmil-Kuran), trc.

Muhatapları için ise “seçkinler” ve “seçkinlerin

seçkinleri” şeklinde ifadeler kullanmıştır.35

Fenârî, Fâtiha tefsirinde naklî bir yol izlemekle birlikte aklî yolu da takip etmiştir. Tefsirinde
Futûhât-ı mekkiye, İ’câzü’l-beyân ve Keşşâf gibi eserlerin yanı sıra Râzî (öl. 606/1210) ve Beyzâvî’nin
(öl. 685/1286) eserlerinden istifade etmiş ve diğer müfessirlerin eserlerinden alıntılar yapmıştır.36

29 Güney, “Gaza Devrinde Kur’ân’ı Yorumlamak-Fetih Öncesi Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Eserleri” 222.
30 Hüsameddin Erdem, “Sadreddin Konevî’de Allah-İnsan Münasebeti”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4

Fâtiha tefsirlerine geçmeden
önce kullandıkları bazı ortak tasavvufi kavramları burada aktarmak yerinde olacaktır.

Vahdet-i vucud, ortak kavramların en önemlilerinden birisidir. Tasavvuf dilinde bu kavram,
Allah’ın birliğine ve O’ndan başka varlık olmadığına inanmaktır. Vahdet-i vücudun ortaya çıkışı
Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâli (öl. 505/1111) ile olmuştur. Onun Allah ve âlem hakkındaki
tasavvuru, birlik ve tevhıd fikrinden hareketle âlemde Allah’ın isim ve sıfatlarında başka varlığın

37 M.Taha Boyalık, Molla Fenârî’nin Aynu’l-Ayan Adlı Tefsirinin Mukaddimesi-Tahlil ve Değerlendirme (Yüksek Lisans

Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007), 53.

5) İnsân-ı Kamil mertebesi: Konevî felsefesinin ağırlıklı merkezidir. Bu mertebe bütün

varlığı toplayan yüce bir mertebedir.53

4.1. BESMELE’YE DAİR AÇIKLAMALARI

Konevî ve Fenârî, tefsirlerine besmeleyi açıklayarak başlamışlardır. Şöyle ki, Besmelenin birçok
fazileti ve hikmeti vardır. Örnek olarak besmele hakkında Suyûti (öl. 911/1505) şu ifadeleri
kullanmıştır: “Dört kitaptaki tüm ilimler Kur’ân’ Kerim’de, Kur’ân’daki tüm ilimler Fâtiha’da,

Fâtiha’daki tüm ilimler Besmele’de, Besmele’deki tüm ilimler de başındaki noktada gizlenmiştir.54

Konevî, besmele’nin tefsirinde, ilk harflerin taayyününden ve ortaya çıkışından bahsetmiştir.

İbnü’l- Arabi’de görülen harflere anlam yükleme tarzının bazı örnekleri, onun öncesinde Sehl et-
Tüsteri’de (öl. 283/896) görülmektedir. Tüsterî tarafından Besmele tefsirinde bâ harfine bahâullah,
sin harfine senâullah, mim harfine mecdullah anlamı yüklenmesi, Allah lafzında elif ile lam
arasında gaib bir harfin bulunduğundan ve rahman kelimesinde de benzer bir hakikatin gizli

olduğundan bahsedilmesi,55 buna bir örnektir

55 Tuğrul Tezcan, Tüsterî’den (ö.283) Konevî’ye (ö.673) İşârî Fatiha Yorumları: Tefsir’den Müşâhede Yöntemine

Yorumlamanın Seyri, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi 8/1 (2019), 641.
56 Konevî, Fatiha Sûresi Tefsiri, 180.
57 Şemsüddin Muhammed b. Hamza el-Fenârî, Aynu’l-Âyan (Rıfat Bey Matbaası, 1325/1907), 163-167.
58 Fenârî, , Aynu’l-Âyan, 161.
59 İbn Arabî, Futuhât-ı Mekkiyye, Besmele ve Fatiha’nın Sırları, 39-49.
60 Konevî, Fatiha Sûresi Tefsiri, 191,192.

İslam’ın zahiri, İslam’ın şart ve
hükümlerine boyun eğmek, batını ise, gönülden tam teslimiyettir. İhsanın zahiri, Allah’ı
görüyormuş gibi ibadet etmek, batını ise, hadis-i kudsi’de ifade buyurulduğu gibi “Ben kulumun
işiten kulağı, gören gözü olurum” mertebesidir.87

Sırat: Bu kavram, “yol” anlamına gelir. Kuşeyrî, (öl. 465/1072) Sırat-ı müstakim için “bid’atin etki
edemediği, tevhidi içinde barındıran doğru yol” anlamını vermiştir.88

Konevî, sırat kelimesinden hareketle şu ifadeleri zikretmiştir: bütün eşyalar belli ve sabit bir yol
üzerine yürür. Nihâyetinde her şey Allah’a varır.